dilecti, permisimus Magnifico domino Alexandro, Palatino Moldavie, vicino sincere nobis dilecto, centum et ultra cenantarios eris et plumbi ad ecclesie per eum extructe campanas et alios quosdam usus in regno nostro coemere coemptumque libere, absque ullius theloniei solucione ac quovis impedimento, ex regno in dicionem suam educere. Mandamus itaque Egregietatibus et Fidelitatibus Vestris ut illi seu hominibus illius ad id destinatis es et plumbeum prenominatum sub pondere suprascripto in regno nostro libere coemere coemptumque sine ullius vectigalis et theloniei exactione ac quovis impedimento ex regno in dicionem evehere permittant et permitti a suis faciant, pro gratia nostra. Nos vero id a theloniorum nostrorum exactoribus in ratione suspecturi sumus. In cuius rei fidem sigillum nostrum presentibus apprimi iussimus.

Datum Vilne, XXIII die mensis aprilis, anno Domini M^oD^oL^{VIII}, regni vero nostri XXX-o.

Ioannes Przerempski, R. P. vicecancellarius, scripsit ad mandatum Sacre Maiestatis Regie proprium.

Actum et datum ex residencia nostra consulari, anno et die quibus supra [= die XVIII iulii 1558].

(*Ibid.*, pp 725-6.)

CLVIII.

Literae Despot, Palatini terre walachiensis.

Heraclides Iacobus Basilicus, Dei gratia Dispotarum (*sic*) Sami et regni Moldavie princeps.

Circumspecte, nobis dilecte. Commisimus presencium exhibitori, Chamsa Gligo, simulque in mandatis dedimus debita antecessori nostro Serjmo (*sic*) Alexandro relicta a te exigere; litoras tuas obligatorias, quibus te ad solutionem si necessitas postulabit, cogere poterit, illi tradidimus. Tu hac in re commodo tuo providere poteris, nostraque gratia in posterum uti poteris. Ex Horlow, 10 ianuarii, anno 1562.

Despotas (subscriptio).

Circumspecto, nobis dilecto Melchiori Haze, concivi civitatis leopoliensis.

Quas quidem literas suprascriptas, nos consules civitatis leopoliensis, vidimus sanas et integras, sigillo eiusdem olim Illustris domini Despote, Moldavie principis, obsignatas, quas nos ad affectacionem famati Melchioris Haz, civis leopoliensis, actibus nostris inscribi admisisimus. Actum feria 2-da post festum Sancti Laurencii [= 12 augusti], anno Domini M^oD^oLXVI^o.

(*Ibid.*, VII, p. 652.)

CLIX.

Mart̄, „die Animarum“ (2 Novembre) 1563.

E menționat „Iany, factor Constantini Corniacto, Greci“. Proces. Și Miercură înainte de Lucia (8 Decembrie) (p. 72). Și Mart̄ înainte de Sfintul Bartolomei (22 August), 1564 (pp. 58-63). Apoi Mart̄, Presintarea Mariei (21 Novembre), 1564 (pp. 68-70): „Constantinum Corniacto Grecum, fratrem olim Michailo Corniacto, actorem, seu Iany Paczo, eiusdem factorem et plenipotentem“.

(*Iudicatura Armenorum*, V, p. 43)

CLX.

1565. E pomenit un Ioan Tedaldi, Florentin.

(*Ibid.*, p. 90.)

CLXI.

Miercură după Epifanie (10 Ianuar) 1565.

Sebald Aichinger împotriva lui „Nicoram Theklicz, Valachum de Schoczavia“, absent.

Advocatul anunță arestul pus pe averile Românilor pentru o datorie de 1.130 de florini poloni.

„Exemplum rescripti“ (Colomea, Joă după Lucia, 14 Decembrie 1564) pentru aceiași afacere.

E reprodus (în traducere polonă) sinetul lui Nicoară Teclici, din Suceava, 8 Mart 1563. Condamnatul e contumace.

(*Civilita*, XI, pp. 72-5.)

CLXII.

Vineri după „Conductus Pasche“ (4 Mai) 1565.

Proces între „Czarik Armenus de Soczavia“, care „per Bernat Luchodzicz proposuit iudicialiter in et contra Grzesko Manczukovicz, Armenuum cittatum, pro eo quia ipse Grzeszko venit cum quadam muliere ad domum Ioannis Duchna aurificis, petens ut illi ostendisset duas pecias undatilia czamlioti, alterum nigri, alterum rubri colorum, que sibi placuerunt. Ad cuius verbum ipse Czarik credidit sibi ad quamdam mulierem ostendendos. Qui Grzeszko, acceptis undatiliis, illi non restituit, prout id comprobabat duobus testibus, Sarkour Armeno de Soczavia et Iwanys Armeno“, cari fuseseră de fată.

Se decide jurămînt al lui Grzeszko. Lună de Sfîntul Stanislaŭ, „in mayo“ (7) 1565.

Nu se prezintă reclamantul; e condamnat la cheltuielă¹.
(*Judicatura Armenorum*, V, p. 72.)

CLXIII.

Lună după Florii (8 April), 1566.

Se prezintă „Strenuus Krzeczon, Postelnik Magnifici domini Alexandri, Palatini Valachie“, și chiamă pe „famatus Melher Haz, civis leopoliensis“, prezintînd scrisorî regale din „Knidzini“, 26 Mart 1566, către Lemberg. „Questus est nobis Strenuus Krzeczon, Postelnik Magnifici Alexandri, Palatini Valachie, ad nos nunctius, debere sibi ab annis aliquot famatum Malherem Haz, civem leopoliensem, quadringtonos et decem octo aureos hungaricos, quos quidem illi persolvere non curat“; cere dreptate, care i se va da, dacă se va constata aceasta.

Postelnicul explică, „per Zachariam Armenuum, interpretem civilem leopoliensem“, că datoria e „pro bobus ipsius per

¹ P. 97: Doi Turci «de Halap». Pp. 142-3: Armeni din Constantinopol și Adrianopol. P. 160: Evrei din Constantinopol.

olim Nicoram teloneatorem choczinensem, fratrem germanum suum, prefato Melhiori Haz venditis“.

Hase recunoaște „quia ipse tenebatur olim Nicore Valacho, teloneatori choczinensi, fratri ipsius Krzeczon Postelnik, quadringentos duos florenos aureos hungaricales pro bobus propriis eiusdem domini Krzeczon pro duabus ratis solvere iuxta chirografum ipsius Melhioris Haz memorato Nicore Valacho de manu et sigillo propriis super se datum, prout primam ratam pro festo Nativitatis Marie [=8 septembbris] solvit et super eam ducentos aureos dedit iuxta quitacionem literalem dicto Nicore, sigillo ipsius proprio munitam, coram illo officio consulari reproductam, infra contentam; in qua quidem quittacione idem Nikora teloneator meminit et recensuit chirografum et debitum eidem Melhiori Haz illi contractum et, antequam ad solucionem residue rate 200-orum duorum aureorum ventum fuerat, interim olim Dispotas terram valachiensem oppugnavit. In tantoque disturbio, licet pro tunc ipse Melher Haz solucionem residuam perficere non poterat, cum etiam idem Despotas bona prefati Nicore theloniatoris recepit ipsumque Nicoram in custodia habuerat, sed tamen ipse postea Nicora theloniator miserat famulum suum ut idem Melher Haz ratam ultimam illi solveret, offerens se gratiam in soluzione ipsa sibi Melhiori facere. Verum, dum ipse Melher Haz ad id consentire noluerat, postremo prefatus Nikora miserat alium servitorem suum pro recipienda ultimata solucionem cum chirografo eiusdem Melhioris Haz proprio, faciendo ipsum Melher Haz cerciorem ut, si et in quantum pro debito prefato satisfacere nollet, quod chirografum eiusdem prefato Dispose tradere debebat; cui repentinam solucionem facere cogeretur. Quo attento, ipse Melher Haz, viso quoque chirografo suo proprio, florenos ducentos duos aureos recte dicto famulo Nicore theloniatoris dedit et persolvit. Cui Melhiori Haz idem famulus chirografum ipsius proprium in iuris quittacionem totalisolucionis facte restituit et tradidit; quem chirographum ipse manutenet. Affectans

tam quiettacionem quam chirografum prefatum legi, prout lecta sunt in tenore tali :

a) „Tenor quiettacionis“ de la „Nikora mitnik choczinski“, fără dată ;

b) „Tenor chirografi“ de la Haz („datum in Choczin, anno Domini 1561, die 30 iulii“).

Postelnicul obiectează „quod quiettacio Nikore theloneatoris, fratris sui, per prefatum Melherem Haz reproducta, non pro debito pro quo controvertitur, sed in alio debito per prefatum Melherem Haz olim Nicore teloneatori, fratri suo, contracto est obtenta. Chirografus denique per ipsum Melherem Haz in iuris documenti solucionis reproductus non a prefato Nikora, fratre ipsius, sed alio mo[do] per prefatum Melherem Haz obtentus est; nam circa prefatum chirografum multe res alie dicti olim Nicore desiderantur, immo praefatus Melher Haz teneretur nominare personam a qua chirografum ipsum est consequutus. Quare, ut prius, ita iterum peciit de ipso Melhere Haz pro debito prefato iusticiam sibi ministrari“.

Hase răspunde că n'are altă datorie, că a plătit: dovadă sinetul. „Cum etiam ipse olim Nicora teloneator uno anno post solucionem illi factam Szoczavie in terra valachiensi cum eodem Melhere Haz habuit amicam conferenciam, ubi si non fuisset consequitus solucionem debiti, vexaret illum Melherum Haz, et presertim in terra valachiensi.“

Se decide a pune pe Hase la jurămînt. Acesta face apel la rege.

(*Consularia, VII, pp. 559, 590*)

CLXIV.

„Famatus Marcus Lani, Grecus de Constantinopoli“, recunoaște că a fost, cu „Iani Paczo, Grecus de Candia“, garant pentru „Iwanazkone Valacho“, la o datorie (1565). Se închide o afacere provocată de această garantie. — Miercură, „Conductus Pasche“ (17 April) 1566.

(*Ibid., pp. 573-4.*)

CLXV.

Lună după Sfîntul Egidiu (2 Septembrie) 1566.

„Todor de Ias, Popo, et Filipus Notarius, plenipotentes Magnifici domini Alexandri Voiewode valachiensis“, în afacerea Crăciun-Hase. Presintă scrisorile regale din Lublin, 5 Mai 1566. Ca acel la care se făcuse apel, regele confirmă sentința. Hase oferă a jura. Plenipotențiarii spun că aș venit pentru plată, nu pentru jurăminte. Se decide că va jura „die abhinc tercio“.

Apoi: „Decretum inter plenipotentem Palatini walachiensis et Melchierem Hasz“. Plenipotențiil sunt numiți aici, „Thodor Popo et Filipus Notarius“. Se decide jurământul în trei zile (Miercură după Sfîntul Egidiu (4 Septembrie) 1566).

Nu se presintă Moldoveanul la jurămînt. Protestează Hase.

Urmează: „Protestacio eiusdem Melchior Haz“ (aceiași dată).

(*Ibid.*, p. 604 și urm.)

CLXVI.